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Atbalsts
Covid-19 seku pārvarēšanai

Atbalsta veidi

Atbalsts par dīkstāvi
darbiniekiem

Atbalsts algu 
subsīdijai

nepilnu darba laiku 
strādājošiem darbiniekiem

Atbalsts apgrozāmo 
līdzekļu 

plūsmas nodrošināšanai 
(grants)



Pieteikšanās atbalstam

Pieteikumu iesniedz,

aizpildot iesnieguma formu 

VID Elektroniskās deklarēšanas 

sistēmā (EDS)

Katram atbalsta veidam pieejama sava iesnieguma forma ar 
aizpildāmiem laukiem un iestrādātām automātiskām 
kontrolēm



Dīkstāve Algu subsīdija

Atbalsta par dīkstāvi pieprasītājs – darba devējs
darbinieku nenodarbina

Darbinieks drīkst strādāt citur vai saņemt 
ienākumus no citiem avotiem

Atbalsts nepilnu darba laiku 
strādājošo darbinieku atlīdzības 
kompensēšanai

Darbinieks turpina strādāt
samazinātu darba laiku

Atbalsta par dīkstāvi pieprasītājs –
saimnieciskās darbības veicējs drīkst veikt 
saimniecisko darbību, saglabājoties ieņēmumu 
kritumam.
Drīkst paralēli strādāt pie darba devēja.



Kritēriji atbalstam par dīkstāvi un 
atbalstam algu subsīdijai 

Paplašināts atbalsta saņēmēju loks ar jaunu kritēriju
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Ieņēmumu kritums par konkrēto atbalsta mēnesi, salīdzinot ar vidējiem 
ieņēmumiem 2020.gada augustā, septembrī un oktobrī, ir ne mazāk kā 

par 20 % 

Ieņēmumu kritums par konkrēto atbalsta mēnesi, salīdzinot ar 2019. 
gada attiecīgā mēneša ieņēmumiem, ir ne mazāk kā par 30 % 



Kritēriji atbalstam par dīkstāvi un 
atbalstam algu subsīdijai
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No 16.03.2021 piesakoties atbalstam, jāpamato, kā 
ieņēmumu kritums saistīts ar ārkārtējo situāciju

Lai pārliecinātos par sniegtās informācijas patiesumu, VID var:

 lūgt iesniegt papildu informāciju, 

 apsekot saimnieciskās darbības vietu

 veikt kontrolpirkumu vai kontrolpakalpojumu



Ierobežojumi darba devējam atbalsta 
saņemšanai

Atbalstu par dīkstāvi un atbalstu algu subsīdijai nepiešķir:

 nav iesniedzis VID visas nodokļu deklarācijas un gada pārskatus par pēdējiem 
12 mēnešiem pirms ārkārtējās situācijas

 ir aktuāls maksātnespējas process

 personāls iznomāts citam nodokļu maksātājam

 darba devējs ir valsts vai pašvaldību budžeta iestāde, kā arī valsts un pašvaldību 
kontrolēts komersants

 darba devējs ir izslēgts vai pēdējo divu gadu laikā ir bijis izslēgts no VID 

pievienotās vērtības nodokļa maksātāju reģistra (izņemot gadījumu, ja tas izslēgts 

pēc savas iniciatīvas) vai, ja tam ir vai ir bijusi apturēta saimnieciskā darbība

 ieņēmumu samazinājums nav saistīts ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem 
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Svarīgi!

Dīkstāves un subsīdijas piešķiršanu

neierobežo nodokļu parādu esamība
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Atbalsta par dīkstāvi apmērs

DARBINIEKAM un 
PAŠNODARBINĀTAJAM

MIKROUZŅĒMUMA 
NODOKĻA GADĪJUMĀ 

PATENTMAKSĀTĀJAM

70 % no mēneša vidējās bruto darba 
samaksas/vidējiem ienākumiem par laiku no 2020.gada 
1.augusta līdz 31.oktobrim/3.ceturksnī, bet ne mazāk kā 
500 € un ne vairāk kā 1000 € par kalendāra mēnesi

50 % apmērā no mēneša vidējās bruto darba 
samaksas/ienākumiem par 2020.gada 3.ceturksni, bet ne 
mazāk kā 500 € un ne vairāk kā 1000 € par kalendāra 
mēnesi

500 €

ATBALSTU NOSAKA PROPORCIONĀLI DĪKSTĀVES PERIODAM
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Atbalsta algu subsīdijai apmērs

ALGU SUBSĪDIJA
DARBINIEKAM

50 % no deklarētās mēneša vidējās bruto 
darba samaksas par laiku no 2020.gada 
1.augusta līdz 31.oktobrim, bet ne vairāk kā 
500 € kalendāra mēnesī

Darba devējam ir pienākums izmaksāt
starpību starp saņemtā atbalsta apmēru un
darba samaksas apmēru
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Atbalsts apgrozāmo līdzekļu 
plūsmas nodrošināšanai (grants)

Iesniegumu par jebkuru mēnesi no 2020.gada novembra līdz 
2021.gada maijam var iesniegt jebkurā laikā līdz 2021.gada 
15.jūnijam, ja vien konkrētā mēnesī izpildās kritēriji 

Atbalsts jāizlieto līdz 31.07.2021.



 Mikro, maziem un vidējiem uzņēmumiem iesniegumam jāpievieno aizpildīta 
«Mazo un vidējo uzņēmumu deklarācija»

 Atbilstību kategorijai definē saskaņā ar Eiropas Komisijas regulām

 Jāveic grūtības nonākuša uzņēmuma pazīmes (GNU) aprēķins

 Aprēķinu veic atbalsta pretendentam un saistīto personu grupai (ja tāda ir)

Īpašās prasības



Kvalifikācijas kritēriji

Atbalsts jeb 
grants

iepriekšējo 6 mēnešu laikā pirms 
ārkārtējās situācijas
VID administrētos nodokļus 
vidēji mēnesī aprēķinājis 
vairāk nekā 200 € apmērā

Nav maksātnespējas vai 
tiesiskās aizsardzības 
process

Uzņēmums vai tā valdes loceklis 
nav sodīts par pārkāpumiem:

‒ nodokļu saistībās
‒ muitas jomā
‒ darba tiesiskās attiecību 

regulējumā 

Iesniegtas VID visas 
nodokļu deklarācijas par 
pēdējiem 12 mēnešiem 
pirms ārkārtējās situācijas

Nodokļu parādi kopsummā 

nepārsniedz 1000 €

nav izslēgts vai pēdējo 2 gadu 
laikā nav bijis izslēgts no VID PVN 
maksātāju reģistra vai tam nav vai 
nav bijusi apturēta saimnieciskā 
darbība



Apgrozījuma kritēriji grantam

Jaunreģistrētiem nodokļu maksātājiem:
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Apgrozījums krities vismaz par 20 %, salīdzinot ar vidējo apgrozījumu 
2020. gada augustā, septembrī un oktobrī kopā

un
par 30 %, salīdzinot ar apgrozījumu 2019. vai 2020. gada atbilstošajā 

mēnesī

Reģistrēts pēc 2020. gada 1.janvāra 
un 

atbalsta mēnesī apgrozījums ir krities vismaz par 20 %, salīdzinot ar 
vidējo apgrozījumu 2020. gada augustā, septembrī un oktobrī kopā



Paplašināts granta saņēmēju loks ar jauniem 
kritērijiem
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Apgrozījums krities vismaz par 30 %, salīdzinot ar apgrozījumu 2019. 
gada atbilstošajā kalendāra mēnesī, 

un 
kopš 2020. gada 1. aprīļa vismaz trīs mēnešus ir pārsniedzis 10 % no 

2019. gada atbilstošā kalendāra mēneša apgrozījuma

Uzsācis saimniecisko darbību pēc 2019. gada 1. janvāra
un 

atbalsta mēnesī tā apgrozījums ir krities vismaz par 20 %, salīdzinot ar 
vidējo apgrozījumu 2020. gada augustā, septembrī un oktobrī kopā



Atbalsta aprēķina bāze

Darba devējiem bruto darba alga un darba devēja VSAOI kopsumma

MUN maksātājiem
darbinieku ienākumi 2020.gada augustā, septembrī un 
oktobrī un MUN daļa, kas ietver VSAOI un IIN

Pašnodarbinātajiem
2020. gada augustā, septembrī un oktobrī deklarētais 
VSAOI objekts un no tā aprēķināto VSAOI kopsumma 

Maksimālais apmērs

Par 2020. gada novembri, decembri  - 50000 euro mēn. 
Par 2021.gada mēnešiem – 100000 euro mēn.
Ne vairāk kā 1 800 000 grupai visā atbalsta periodā.



Valsts atbalsta kontrole – sankcijas

Ja mēneša laikā pēc lēmuma pieņemšanas uzņēmums, 
pamatojoties uz iesniegumu, labprātīgi atmaksā VID visu 
uzņēmumam piešķirto atbalstu, informējot par apstākļiem, kas ir 
par pamatu piešķirtā atbalsta pilnīgai atmaksai, VID soda 
sankcijas nepiemēro

Ja VID konstatēs prasību pārkāpumu, uzņēmumam jāatmaksā 
VID viss saņemtais nelikumīgais valsts atbalsts kopā ar procentiem

Atbalsta izlietojums grāmatvedībā atsevišķi jāuzskaita, dokumenti 
jāglabā 10 gadus.



Nodokļu samaksas termiņa pagarinājums

Covid-19 infekcijas izplatības 
seku pārvarēšanas likums

Var prasīt arī maksājumiem, kam 
piešķirts pagarinājums pēc likuma «Par 

nodokļiem un nodevām» 24.panta

Līdz 36 mēnešiem 
(sadala vai atliek)

Netiek aprēķināta nokavējuma nauda, netiek publicēts Parādnieku datu bāzē 

Pieteikties var 
līdz 

30.06.2021.

Ieņēmumu samazinājums vismaz 20 % salīdzinot ar 
2020.gada aug-okt, vai vismaz 30 % pret 2019.gada 

mēnesi  un kuram ir radies nodokļu samaksas termiņa 
kavējums Covid-19 izplatības dēļ

Iesniegums – 15 
dienu laikā no 

samaksas termiņa
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 Darba devēju sarakstu un izmaksātās summas, kuru darbinieki 

saņēmuši:

• atbalstu par dīkstāvi

• atbalstu algu subsīdijai

 Uzņēmumu sarakstu, kuri saņēmuši atbalstu (grantu)

VID publicē savā tīmekļvietnē:
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